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1 ÚVOD

Cílem této práce je zjistit, jaké jsou nejčastější argumenty objevující
se v rámci schvalovacího procesu zákona o registrovaném partnerství
(RP) týkající se důvodů pro přijetí či jeho odmítnutí stejně tak jako
ospravedlnění možných homosexuálních rodin, a to od prvního pokusu z
roku 1997 až do roku 2006, kdy byl zákon schválen a vydán ve sbírce
zákonů. V tomto přijatém zákoně o registrovaném partnerství, §13
odstavec 3 stojí: "Pokud jeden z partnerů pečuje o dítě a oba partneři žijí
ve společné domácnosti, podílí se na výchově dítěte i druhý partner;
povinnosti týkající se ochrany vývoje a výchovy dítěte se vztahují i na
tohoto partnera."1 I druhý (nebiologický) rodič žijící v registrovaném
partnerství má za dítě, podle tohoto úryvku, zákonnou odpovědnost;
s jedinou výjimkou, že si ho v rámci registrovaného partnerství nesmí
adoptovat, jelikož, jak se dále v zákoně píše „trvající partnerství brání
tomu, aby se některý z partnerů stal osvojitelem dítěte.“ Vzniká tak
paradox, že existující partnerství nebrání výkonu rodičovské
odpovědnosti, ovšem jen do chvíle, kdy by si chtěl homosexuální pár, či
druhý homosexuální „rodič“ dítě osvojit. V tomto případě už je to
zákonem výslovně zakázáno. Druhým rozporem je fakt, že osvojit si dítě,
může i osamělá osoba.2 Touto osamělou osobou je i homosexuální
jedinec, byť žijící s partnerem ve společné domácnosti. Ten tak ale o
možnost osvojení přichází ve chvíli, kdy vstoupí do registrovaného
partnerství.

Stávající zákon o registrovaném partnerství žádným způsobem
neřeší otázku rodičovských práv partnerů a dětí, které v registrovaných
partnerstvích vyrůstají. Role nebiologického „rodiče“ v něm není vůbec
zohledněna. Problém ale může nastat v okamžiku úmrtí biologického
rodiče dítěte. V takové situaci rozhodují o jeho svěření nejbližší příbuzní,
kteří si ho mohou nechat ve své péči a oddělit tak dítě od nebiologického

1 Zákon o registrovaném partnerství:
http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb06115&cd=76&typ=r [cit. 15. 1. 2012]
2 Adopce a osvojení: http://www.fod.cz/stranky/adopce/nrp/osvojeni.htm [cit. 17. 1. 2012]

http://www.fod.cz/stranky/adopce/nrp/osvojeni.htm
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„rodiče“. Pokud zemře nebiologický „rodič“, dítě nemá právo na jeho
dědictví. Stejně tak v případě rozchodu partnerů si „druhý rodič“ nemůže
nárokovat další kontakt s dítětem. Ve vztahu ke společně
vychovávanému dítěti je tento zákon poněkud problematický a sporný a
de facto znemožňuje realizaci zákonem vymezené homoparentální
rodiny.

Z tohoto důvodu považuji činnost zákonodárců za klíčovou, neboť
díky pozici v legislativním procesu mají možnost homoparentální rodinu
legalizovat a jejichž práce (projevy, aktivity) jsou dobře zdokumentované.
Mimo uvedeného je politická rovina spojena řadou zajímavých fenoménů,
mezi něž patří například odbornost či neodbornost zákonodárců,
stranická příslušnost, osobní předsudky nebo stereotypy, které jsou
integrální součástí sociální praxe. V rámci toho bude použita kvalitativní
obsahová analýza, s jejíž pomocí budou zohledněny argumenty stavící
se na stranu homosexuálů a připuštění možnosti homoparentální rodiny a
argumenty, které se staví na opačnou stranu, tedy proti homoparentální
rodině. Také mě bude zajímat, z jakého důvodu jsou tyto argumenty
odmítány či přijímány a jestli k něčemu odkazují. Celá tato argumentace
bude konfrontována s názory objevujícími se v odborných (převážně
zahraničních) textech zejména proto, že se opírají o řadu výzkumů
provedených v homosexuálních rodinách.

Tato práce je dělena do několika částí. Teoretická část se zpočátku
zaměřuje na samotnou tématiku homosexuality – její definici a teorie
snažící se o vysvětlení vzniku homosexuální orientace. Dále se zabývám
vymezením pojmu „rodina“, včetně pojetí nukleární a rozšířené rodiny; na
proměnu rodiny v čase a její pluralitní formy, kterých může nabývat.
V rámci toho je také představeno téma homosexuální rodiny. Další
kapitola se vztahuje k rodičovství, náhradní rodinné péčí a k tomu, jaké
možnosti rodičovství mají homosexuální páry, případně jedinci. Poslední
kapitola je věnována registrovanému partnerství. Konkrétně jde o průběh
schvalovacího procesu zákona o registrované partnerství v České
republice a to, jak registrované partnerství vnímá česká veřejnost. Postoj
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veřejnosti bude prezentovat výzkum, který pravidelně provádí výzkumné
oddělení CVVM. Po teoretické části následuje část analytická. V té jsem
si položila otázku, jaké argumenty zmiňují poslanci poslanecké sněmovny
České republiky týkající se přijetí zákona o registrovaném partnerství a
případné možnosti homosexuálů stát se rodičem. Zprvu se věnuji
představení zvolené metodologie a výběru vzorku pro analýzu. V dalších
kapitolách se již zabývám samotnou analýzou dat a prezentací výsledků.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Homosexualita

Homosexualita je definována jako náklonnost jedince ke stejnému
pohlaví a nositelem může být jak muž, tak žena. Nositel mužské
homosexuality je označován jako „gay“, nositelka ženské homosexuality
je označována jako „lesba“ (Brzek 1992). Výraz homosexualita, se
poprvé objevil v roce 1868 a byl použit německo-maďarským žurnalistou
Karlem Maria Kertbenym. „Homosexualitat“ jakožto sexuální touha po
osobě stejného pohlaví byla v kontrastu k „Normalsexualitat“, tedy
normální sexualitou, či sexuální praktikou majoritní společnosti
(Schoerder 2004). Do roku 1993 byla homosexualita zapsána v
Mezinárodní klasifikaci nemocí, kde spadala do kategorie sexuálních
poruch a deviace. Od jejího vyřazení už tedy není z medicínského
hlediska považována za nemoc (Talandová 1997).

S homosexualitou se pojí termín „coming out“, který spočívá
v sexuální identifikaci sebe samého. Tento proces může trvat v řádu
několika let, výjimečně v průběhu celého života. Během toho dochází
v prvé řadě k uvědomění si své sexuální orientace a následně spočívá
v uspořádání si života v jejím souladu (Janošová 2000). Díky tomu se
jedinci zařazují do jedné sexuální kategorie - buď jako homosexuálové,
heterosexuálové, případně ještě jako bisexuálové.

Sociální vědy vysvětlují homosexualitu ze dvou perspektiv. První
se týká homosexuální orientace (která se přikládá vrozené
homosexualitě) a druhá homosexuálního chování (jež je výsledkem
sociální praxe). V případě, že se jedinec smíří se svou orientací, může jí
podřídit i své chování. Na druhou stranu, ne každé homosexuální
chování je projevem homosexuální orientace. Za homosexuální chování
se považuje i to, které není projevem homosexuality jako sexuální
orientace. Za určitých situací se totiž může heterosexuální jedinec chovat
jako homosexuál. V takovém případě jde o tzv. zástupnou
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homosexualitu, se kterou se můžeme setkat například ve věznicích. Ty
jsou ve většině případů jednopohlavní a příležitost k heterosexuálnímu
styku mnohdy chybí. Další variantou zástupné homosexuality je
pornografická činnost, kde jde aktérům převážně o finanční stránku věci
(Brzek 1992). Toto dichotomické rozlišení na přirozené (orientace) a
sociální (chování) sebou přináší i různé pohledy na to, jak homosexualita
vznikla.

Na tuto otázku, tedy co vede ke vzniku homosexuality, vědci
dodnes neposkytli jednoznačnou odpověď. Existuje o ní ale několik teorií
a příčina je vysvětlována různými způsoby. Jedna teorie vychází
z předpokladu, že mužská homosexualita je způsobena vlivem výchovy,
kdy se v rodině nachází dominantní matka a role otce je velice slabá.
Problém ale je, že existuje spousta dětí vychovaných jedním rodičem a
vyrostli z nich heterosexuální jedinci. Shoda, kterou vědci dosáhli, je podíl
genů. Předpokládá se, že homosexualita je dědičná záležitost a to
převážně z matčiny strany. V rámci studia rodokmenů přišli vědci na to,

[…]

zůstává, jaký skutečný vliv bude mít homosexuální orientace rodičů na
jejich případného potomka. Tato problematika je v České republice
poměrně nová a málo probádaná. Nicméně i kdyby byl ze stávajícího
zákona o registrovaném partnerství vyjmut §13 zabraňující registrovaným
partnerům stát se osvojitelem dítěte, názory a postoje společnosti to ale
změnit nemusí.

30 Článek 21: „ Zakazuje se jakákoli diskriminace založená zejména na pohlaví, rase, barvě pleti,
etnickém nebo sociálním původu, genetických rysech, jazyku, náboženském vyznání nebo přesvědčení,
politických názorech či jakýchkoli jiných názorech, příslušnosti k národnostní menšině, majetku,
narození, zdravotním postižení, věku nebo sexuální orientaci.“ (Listina základních práv Evropské unie)
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5 ZÁVĚR

V této práci jsem v teoretické části nejprve objasnila problematiku a
definici homosexuality. Následně jsem představila několik definic rodiny.
Poté jsem se zaměřila na samotný zákon o registrovaném partnerství a
na to, jak česká společnost vnímá téma homosexuality. Právě na zákon
o registrovaném partnerství, konkrétně jeho schvalovací proces, byla
zaměřena analytická část této práce. Mojí snahou bylo zjistit, jak se
poslanci poslanecké sněmovny České republiky k tomuto zákonu
vyjadřovali a hlavně, jaké zmiňovali argumenty ve vztahu
homosexuálních partnerů na rodičovství.

Přestože jsme se postupem času naučili homosexuální jedince i
páry tolerovat, v otázce rodičovství není společnost jednotná a zůstává
převážně konzervativní. To si uvědomují také naši poslanci, kteří jsou
v názorech na tuto věc opatrní a postupují velice obezřetně a s velkou
trpělivostí. Největší obavy stále zůstávají z narušení „tradiční rodiny“, kde
stále dominuje heteronormativní model rodiny. Druhým problémem
je neznalost vlivu homosexuální orientace rodiče na vývoj a výchovu
jejich dítěte. V České republice je oblast vlivu homosexuálních jedinců na
děti málo probádaná a i přes to, že v zahraničí se druh těchto studií
objevuje v poměrně velkém množství a ve většině případů se staví na
stranu homosexuálů, náš postoj je spíše skeptický.

Taktéž výchova dětí homosexuálními páry vzbuzuje velké množství
emocí a kontroverze nejen v rovině laické, ale i v té odborné. Předložená
práce se proto zabývala problematikou rodičovství homosexuálních párů
a byla zaměřena na politickou diskusi týkající se dané problematiky.
V zákoně o registrovaném partnerství totiž není žádným způsobem
řešena otázka rodičovských práv partnerů a dětí vyrůstajících v
homoparentálních rodinách. Důvodem je to, že zákon o registrovaném
partnerství zcela vylučuje možnost osvojení dítěte registrovanými
partnery. Nicméně už nebere ohled na další okolnosti, které vedou
k tomu, že se v těchto partnerstvích děti nacházejí. V rámci Hlavy IV,
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týkající se povinností a práv partnerů stojí v §13, že po uzavření
registrovaného partnerství zaniká možnost adopce dětí a to i dětí
partnera. Gayové a lesby jsou považováni za nevhodné adepty na
rodičovství, jelikož stoji mimo normativní hranici nejen v oblasti sexuální,
ale také rodičovské.

Jak říká Věra Sokolová: “…z výpovědí dětí z rodin homosexuálních
rodičů a jejich psychologických profilů, které jsou nám k dispozici, je
zřejmé, že v centru pozornosti by měla být ne homosexuální rodina, jak je
tomu doposud, ale homofobie společnosti." (Sokolová 2004: 93)
Homofobie vyjadřuje strach z homosexuality a homosexuálně
orientovaných jedinců. Odpor vůči těmto jedincům sílí ve chvíli, kdy
projeví zájem o to, stát se rodiči. Koncept heteronormativity, tedy
představa, že heterosexuální chování je jediné správné a normální je
v naší společnosti stále silně zakotven. Homosexuálům sice bylo
povoleno vstupovat do legálních partnerství, rodičovská práva jsou jim
ale do určité míry stále upírána. Instituce rodiny je vymezena
heterosexuálním párem a dětmi, které tento pár vychovává. Představa
dvou „matek“ nebo dvou „otců“, jež spolu vychovávají děti, vyvolává
nevoli a není to společensky přijatelné. Bývají zpochybňovány jejich
kompetence k tomu, že jsou schopni správným způsobem dítě vychovat
a proto je jim tato možnost raději odepřena. Časem se ale i tato
problematika jistě do legislativy dostane a rodičovství homosexuálních
párů bude zákonem ošetřeno. Na druhou stranu zůstává otázka, zda se
díky tomu změní i názor veřejnosti.
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7 RESUMÉ

This work focuses on the issue of homosexuality and parenthood. It

aims to map the most common arguments used in the legislation process

of the Registered Partnership Act, and examine which of these

arguments were concerning reasons speaking for or against its

legislation, eventually for or against justification of homoparental families.

The source of concrete data became stenographic minutes which had

been taken since the first attempt to pass this law in 1997 to 2006 when it

was ratified. It the actions of the legislators that are considered essential,

since their position in legislation process enables them to legalize the

homoparental family. Moreover, their speeches are well documented in

the form of the aforementioned stenographic minutes which are publicly

accessible on the website of the House of the Deputies.

Firstly, the work presents the theoretical introduction focused on

the problematic of homosexuality, family and parenthood, and the issue

of registered partnership. The analytical part introduces chosen

methodology, which in this case is qualitative content analysis, being

considered appropriate for various kinds of recorder communication,

which includes speeches, video records or documents. Qualitative

content analysis can be used for various kinds of data; however, they

have to be transcribed into written word at first. The conclusion brings

forth results of the study and general summary and discussion in which

this problematic is confronted with studies from abroad.
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