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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná práce si klade za cíl zjistit: „jaké jsou nejčastější argumenty objevující se v rámci
schvalovacího procesu zákona o registrovaném partnerství (RP) týkající se důvodů pro přijetí či jeho
odmítnutí stejně tak jako ospravedlnění možných homosexuálních rodin, a to od prvního pokusu
z roku 1997 až do roku 2006, kdy byl zákon schválen a vydán ve sbírce zákonů“ (str. 1). Tento cíl byl
v práci naplněn. Matoucí je však samotný název práce, který ve čtenáři mylně evokuje představu o
bližším zaměření práce, než je tomu ve skutečnosti.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka si pro svoji bakalářskou práci vybrala zajímavé a vysoce aktuální téma, pro jehož výzkum
zvolila jako metodu kvalitativní obsahovou analýzu. Práce je rozdělena na teoretickou a analytickou
část. V teoretické části autorka definuje základní pojmy, mapuje současný stav přijímání
registrovaného partnerství a předkládá teorie vysvětlující homosexuální orientaci. Na škodu je až
přílišná stručnost či povrchnost při mapování současných přístupů k sexuální orientaci, vysvětlení
homosexuality a formování homosexuální identity atd. Oproti tomu větší prostor je věnován rodině a
rodičovství. V teoretické části autorka rovněž shrnuje vývoj přijetí zákona o registrovaném partnerství
a postoj společnosti. Analytická část obsahuje v první podkapitole i samotnou metodologii výzkumu,
která by si však zasloužila vlastní kapitolu. V metodologii chybí cíl výzkumu, odůvodnění zvolené
metody, informace o rozsahu či množství dat. Na druhou stranu jednotlivé rámce, s kterými autorka
pracuje v analýze, jsou vhodně zvolené a dobře kopírují zkoumanou problematiku. Samotná analýza
by však zasloužila hlubší rozpracování.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána místy kostrbatým jazykem, autorka vytváří přespříliš dlouhé věty postrádající jasnou
strukturu, objevují se gramatické chyby. Tyto důvody ztěžují plynulou čtivost textu. Grafická úprava
práce je přehledná a jednotná, citace jsou ustálené. Rušivým prvkem v odkazech je náhodné střídání
příjmení a celých jmen jednotlivých autorů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Předkládaná bakalářská práce je zajímavá tematicky i způsobem zpracování. Autorka pracuje
s poměrně rozsáhlým souborem kvalitní české i zahraniční literatury. Některým relevantním tématům
je však dán malý prostor. Práce opomíjí faktory (kromě sociodemografických) ovlivňující postoje české
společnosti k homosexualitě a postupnou proměnu společenského klimatu. V metodologii chybí
některé podstatné informace (viz výše). Samotná analýza nejde příliš do hloubky, jednotlivé rámce
jsou spíše popisovány než dále analyzovány, nehledá nové vztahy mezi kategoriemi. Dalším
nedostatkem je jazyková podoba práce. Autorka prokázala schopnost zvládnout samostatnou
výzkumnou práci, avšak ta má několik výše popsaných nedostatků.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři):

1. Jak byste vlastními slovy charakterizovala příčinu / příčiny homosexuality?

2. Jaké faktory nejvíce přispěli k přijetí zákona o registrovaném partnerství? Jaké změny jsou
v české společnosti potřeba, aby bylo homosexuálním párům umožněno adoptovat děti?

3. Jaké charakteristiky spojují ty, kteří jsou „pro“, a ty, kteří argumentují „proti“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou až dobrou v závislosti na obhajobě.
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